multi hominum (*ποῖς πολ-
λοῖς τῶν ἀνθρώπων*) 6, 30;
post multum temporis 43,
11; post multum tempus
quam promissum fuerat
43, 19; multo (multum *A*)
ille huic praefendus est
71, 5; *Abkus.* multum in
diesem Sinn sonst nur 98,
30; hi non multum a genti-
litate distant; multo *mal*;
erat multum praescia 92, 19;
pauca de pluribus 36, 12;
quid plura 65, 28; 89, 31;
91, 21; video centurionem
fidem habere plus quam
omnem Istrahel 70, 10; ut ne
plurima (*τὰ πολλὰ*) scribam
7, 25; silentio facto pluri-
mo (plurimum *A* plurima
C) 23, 16; *vgl.* honore
plurimo 1, 9; plurimo tem-
pore 44, 6; ante plurimum
temporis 94, 19; *vgl.* 5, 8;
43, 9; plurimum in (pluri-
mas *M*) lacrimas profusus
est 3, 19; plurimum (plu-
rima *CM*) ipse secum vol-
vebat 4, 23; *vgl.* 7, 22;
14, 23 (*πάντα*); 43, 25. 29;
52, 16. 33; 55, 17
mutus = *μοῦ/γυλάος* 15, 24

cum plurima namque suorum
manu progressus est 4, 1;
ita namque et dominus
54, 22; *nur hier*
-ne = num 42, 6; 73, 9; 85,
32; *sonst nur* 63, 8; num
*fehlt; s. numquid, num-
quidnam*
ne permisceas neque (*μηδέ*)
inferas 6, 29; ut (uti) ne
(*ὄνα μή*) *mal*
ne... quidem: s. neque
(nec)... quidem
nec dum* inter eos decretum
est 99, 26
necessario, *Adverbium* 28,
12 (*C*); 52, 23
reliquae omnes creaturae visi-
biles sint necesse est
52, 2; *auch m. Konj. ohne*
ut 54, 15. 20; 61, 17; 84,
22; *sonst m. Infin.*
maiorum criminum id est
negationis* *usw.* 100, 6
nemo *mal*; *nur im Nomi-
nativ*

cum horum nequiora prefer-
ret 5, 16; nequissimi istius
inpietas 36, 24
nequaquam 8, 19 (*οὐδα-
μῶς*); 72, 2 (neque iam *M*);
mal
neque: nec non et 4, 15; ne per-
misceas neque inferas 6, 29;
erras nesciens scripturas
neque virtutem dei 45, 16;
non semel tantum sed et
nec secundo nec tertio
50, 1; iubet neque angelum
de caelo suscipi 57, 19; vas
es et neque bonum vas
59, 3; sed neque alium
mittere ullum ausus est
59, 8; qui neque sortitus
es 59, 15; neque illo poten-
tior sum et neque aequalis
esse possum 80, 23; uti ne
dicas quoniam nec sibi ipsi
consonant 82, 2; 19; si non
credis neque voci 88, 1;
nec... quidem 29, 18 (ne
M); 31, 23 (ne *M*); 36, 24;
69, 2 (ne *C*); *vgl.* 28, 16;
64, 21; 94, 18
quoniam quod futurum est
nescio 30, 33; qui nescit
quomodo aut qualiter
defunctus est 44, 11; quo-
niam nesciunt quid faciunt
(faciant *CM*) 75, 15
omni nisu 38, 9 (nisi *C*);
84, 7 (nisi *C*); summo nisu
65, 29
nolo moretur hic 39, 4; *sonst
m. Infin.*
Nominativ: sed homo a mala
natura plasmatus mani-
festum est quia ipse sit
fructus 31, 6; praecepit per-
frui bonis et fructibus ipsi
domini heredesque derelicti
43, 33; et continuo de
summo deiectus exanime
corpus praecipitatum est
92, 14; congregatis omni-
bus Christianis ferri adver-
sus eum sententiam placuit
velut epylogum transmitten-
tes 95, 22
non differat (dixerat *C*) 39,
3; non adducat praecipitium
(*μή ἐπισπάσθω*) 71, 16;
non circumcidatur (*μή
περιτεμνέσθω*) 71, 17; non
referatur ad me incusatio

71, 24; non putetis (*μὴ δοκέτε*) quia 77, 14
 si quis nostrorum (= nostrum) 79, 29; *vgl.* nostrorum nonnulli 78, 20
 simulantes se novicios esse Christianos 94, 14
 novissime omnium (*ἔσχατον πάντων*) 56, 28
 verborum nuda iactatio 79, 22
 nullus = nemo 7 *mal*; in nullum 42, 34; in nullo 71, 27; 78, 26
 numquid 29, 1 (< *M*); *13 mal*; num *fehlt*
 numquidnam 49, 12; 81, 7
 quod nunc (tunc *Routh*) obiectu corporum obumbratus non adpareat 37, 14; ex illo tempore usque nunc 44, 20; post adventum Christi usque nunc 45, 17
 qui etiam Arriani nuncupantur* 99, 20
 nusquam comparuit: s. compareo
 omnes qui evenire solent nutritoribus labores 68, 7
 ob *fehlt*
 diem obiturus 43, 31; diem obiit 92, 23
 quod umbram sui obiectione generaret 37, 21; *vgl.* obiectu 37, 14
 oblivisceris ea quae dicitur 87, 15; *m. Gen.* 28, 15; 83, 21
 obscuro = *σκοτίζω* 14, 22; = *σκοτώω* 17, 27; = *πωρόω* 73, 4
 obsequentissimo fovebat hospitio 8, 5; neque defuncto nostro obsecutus 58, 9; qui obsecuti sunt aegrotanti 58, 12
 cum praeparandae divini cultus observantiae non habuerit facultatem 23, 22; dominatione et observantia et (observantiae *C*) usu una persona subsistit 33, 1
 quod mandato dei obtricator existeret 51, 17
 si eis conviciis quis obtrictetur 79, 11
 obtusissimi cordis invenitur 32, 21

haec est mortis occasio (*αἰτία*) 15, 19; in nostris libris occasiones inquirere dualitatis suae 94, 17
 occidentali plaga statum servante 37, 30
 occiduae plagae pars 38, 4; in parte occidua 37, 34
 qui est in occulto (abscondito *M*) 35, 14
 cum sibi occurrunt (*συναντώω*) 11, 14
 a suis finibus in occursum hosti procedit 42, 12
 olim = *πάλαι* 10, 28
 qui nec aequalem potestatem omnipotenti deo tribuit 36, 24; incolumem te custodiat deus omnipotens (omnium *CM*) 76, 7
 septingentis omnibus extractis mensis 3, 26; omnis qui conditor est pater appellatur 53, 2; omne quod resistit non sibi resistit 77, 3; omni genere (omnigena *A* 72, 14) 72, 14; 90, 3
 operarius = *ἐργάτης* 63, 7; 69, 16
 operor 49, 12 (*bis*); 49, 15; 50, 32 (*M*); 76, 3
 ad opus quod propositum est veniam 1, 13; opus (*ἔργον*) facere 17, 21; quomodo huiusmodi auctoris opus esse hominem audebit aliquis confiteri? 32, 25; otiosum erit omne navis opus 34, 24; non habetis opus (*χρεῖαν ἔχετε*) ut scribam 62, 28; vehemens tam sermone quam opere 64, 24; operum compulsores in fingendis lateribus 69, 19; quid mihi opus est circumcissione (circumcisio *A*) 71, 14; neque opus habuerit columba 86, 9
 quem cum diaconum ordinasset 64, 2; ordinatis ministris et presbyteris et episcopis in ea (ecclesia) 90, 2
Orthographie: s. Einleitung S. LIII.
 quo evidenter ostenso 52, 23; ostensurum 74, 29
 proficerent ad ostensionem ingenitae radices 47, 19; arbitrator sufficere haec tes-

timonia ad ostensionem iudicii 85, 12
 ne te otiose per ineptias sequar 30, 26; sine gubernaculis otiosum erit omne navis opus 34, 23; otiosum opus invenitur hominis 35, 4
 voluit mors pactum rescindere 48, 20; pro praeverificatione pacti (acti *CM*) 48, 24
 adsummentum panni 33, 12. 19
 paracletus *nur in C*, 19, 18; 24, 3; 52, 32; paracletus *immer in M*, *in C* 37, 1; 43, 3; paracletus *immer in A*, *und in C außer den oben angeführten Stellen*; quem ego magis paratum quam paracletum dixerim 37, 2; paracleti pondus nullus alius valuit sustinere 88, 14
 si saluti tuae parcere festinas 7, 28; ut parcatur a plagis Pharaoni 75, 13
 parebat (*ACM*) (*ἐθαίετο*) hominibus ut homo 12, 25; *vielleicht richtig* = adparebat, *aber sonst immer adpareo 20 mal*; ad omnia quae inperabat parebat 42, 22
Participium: forsitan peccantes ignorabamus aut etiam agnoscentes non desinebamus 2, 25; cum desinere mandantes (*ἐὰν παύσησθε ἐσθιοντες*) 19, 19; ingentem doctrinam ferens ades 28, 2; haec signa iste non deferens adest 44, 14; adstat iste persuadens et rogans 62, 3
 participari de ea cupiebant 97, 7
 parum omnino aliquid accipientes 2, 9; purgatur aliquid ex ea parum (*μυζρόν τι*) 15, 21; qui ex summa malitia parum quid fermenti acceperit 54, 14; sin minus 46, 29; nihil minus feci a ceteris apostolis 57, 4; plus minusve 96, 24
 pascha nostrum inmolatus est Christus 84, 29

domino pugnanti adversum
passiones quae profunda
viscerum obsederant 84, 4
imitatus patrem nostrum Abra-
ham patriarcham 3, 21
quis ille est qui patrat
(parat *C*) haec omnia 85, 31
paucis dicam 43, 2; ad haec
paucis rescribere 66, 24; ad
ea paucis respondeam 87,
4; paucissime dicere volen-
tem 89, 14
duo minuta pauperculae
viduae 70, 5
si dixerint vobis in pene-
trabilibus 58, 6
per annos singulos 2, 17; qui
per Addam fuerat instruc-
tus 5, 5; per (*διὰ*) epistu-
lam scribam 7, 25; hauri-
untur per (*ἐκ*) urceos ani-
mae 13, 20; per (*διὰ*) haec
factum est figmentum mundi
per (*ἐκ*) conditionem prin-
cipis 20, 23; muro per me-
dium instructo 38, 17; cum
per annum manserint 88, 10
tamquam elegantem mimum
perages mysteria 59, 30
ad perfectum perducens
iniqua consilia 54, 26; qui
ad doctores a pedagogo
perducitur 67, 25
perduravit si cui vires fue-
rent tolerandi 3, 1
ad tempus peregre afuturus
43, 25
si quando ad vesperam velut
peregrinans (peregrinus
A) ad hospitium perve-
nisset 5, 9
domus peregrinorum et
pauperum hospitium dice-
batur 4, 17; peregrinus
Turbo 5, 19; quando te
vidimus peregrinum 63, 4;
cum peregrina quaedam et
aliena adsereret 64, 6; quae
peregrina visa sunt et in-
fida 64, 17
periet (peribit *M*) 30, 31;
vgl. interiet (interibit *M*)
33, 14; *das Fut. nur hier*
quoniam ad perfectum ad-
duxerat omnem creaturam
49, 10; ad perfectum per-
ducens iniqua consilia 54,
26; *vgl.* ad perfectionem
54, 21
Ferfekt in -ere nur in M;

perduxere 2, 34; fuere 3, 2;
indulsero 3, 14
testimonium perhibere 44,
19; 56, 6 (*συμμαρτυρέω*);
85, 2 (*μαρτυρέω*); 89, 33
primus homo detentus peri-
clitaretur (*ἐκινδύνεσθαι*)
10, 28
non est sine periculo *m.*
Inf. 25, 14; 29, 18; *cf.*
80, 31
permisceo = *ἐγκαταμί-
νυμι* 6, 29; = *ἐνώω* 6, 30
permixtio = *μίξις* 9, 23
neque quicquam perscru-
tantes (*διασκοίνοντες*) 6, 26
(Paulus) persecutor eccle-
siae 55, 19; *vgl.* 55, 23
Paulum ex propria sua per-
sona dicebat adserere
66, 12
(domus) perstitit (perstetit
C) 78, 28
pertinuerat (pertenuerat
CM) conflictum 78, 12
invenit haec in prima epi-
stula apostoli plenissime
pertractata (praetractata
A) tractata *CM*) 72, 4
ad iudicium pertrahi 88, 20
utinam eo usque vanitas per-
venisset (*ἐφθασέν*) 7, 22
qui in perversum declina-
verunt 51, 6
(Marcellus) aedificans cor suum
super immobilem petram
4, 18; similis inventus est
Marcellus petrae 78, 27
ut parcat a plagis Phara-
oni 75, 13
plaga = *κλίμα* 22, 12
mundus plasmatus (*ἐπλα-
σθη*) 18, 19
plenus *m. Gen.* 27, 29, 31;
88, 23; *m. Abl.* 26, 27;
35, 30; 41, 16; prudentia
iudicum plenissimum ter-
minum posuit 42, 32; sciens
doctrinae tuae perfectum
et plenissimum sensum 64,
18; exolutionem pleuissi-
mam recepturus 66, 31;
quos deus plenissime re-
pletos intellectu misit 39,
8; plenissime ostendere 47,
15, 20
qui ingenio atque scientia non
parum pollet 32, 23
in similitudinem (similitudine
C) ponuntur animarum

41, 9; in tibi positus 75, 1;
sonst m. Abl. m. in; ipse
in prima epistula posuit
dicens 56, 3
quarta (+ parte *M*) pretio-
rum portione suscepta
2, 8; lapis solet portionem
uniuscuiusque dividere 38,
32; *vgl.* 10, 17
pos = post 9, 2 (*A*); 48, 17 (*C*)
possibile est *m. Inf.* 24, 15;
29, 9; 30, 24 (*bis*)
non multo post 43, 27; 44,
17; non longo post aposto-
lorum tempore 96, 11; *sonst*
postea als *Adv.*; vade post
me 51, 19; post tempus
68, 8; *vgl.* post aliquantum
tempus 68, 15
postea quam (postquam *A*)
correpta fuerit 18, 24; postea
quam intumuit 54, 29; postea
quam confugit 55, 1; postea
quam condemnaverat 74, 7
postquam pervenit 97, 4
ubi potestates? 26, 22
incontaminati atque immacu-
lati regni praedicatores
61, 14; fuit praedicator apud
Persas etiam Basilides 96, 10
praedicare = *predigen*
*häufig, nicht = vorher-
sagen*
peccati onus praegravatos
ad discipulatum deligit
82, 17
ministros eius tales adventuros
praenoscomis 59, 13;
oportebat eum praenosceri
qui sunt proprii 78, 33
vocis meatum praepediri
3, 9
remoratione non prospera
praesagatus (praesagus
A) 9, 5
erat multum praescia (pre-
tie *C* pecuniae avida *F*)
92, 19
praescriptum est de te
59, 2; Iesus praescriptus
est crucifixus 85, 12
ea certis praescriptioni-
bus excludam 30, 26
caelestis regis praesentiam
exponere 61, 27; defecerunt
in adventu praesentiae eius
74, 13; praesentiam sui
Manes exhibet apud regem
93, 21

paracletum qui praesignatus est mitti 44, 16
 ut dicerent hoc viro nullum pietate praestantiorum (praestare *M*) 4, 12
 praemoniti et praestructi sumus a sanctis scripturis 59, 2
 interitus sortem praesumpserunt 3, 14; auxilium certissimum praesumebant 4, 14; praesumebat se posse occupare provinciam 4, 25
 abiciatur vana praesumptio 24, 1
 praeterquam quod 57, 14; 64, 30 (praeter quod *C*)
 qui praevanicarentur legem 48, 11; peccantes et praevanicantes 49, 2
 hos praeveniens apostolicus sermo denotat 64, 29
 alia (braca) velut prasini coloris erat 22, 29
 principes primarios (πρωτίστους) 12, 19
 qui primatus sibi vindicare cupientes 90, 14
 inserens se in primitias frugum 53, 24
 omnia Aegyptiorum primogenita perierunt 75, 11
 primum quidem 69, 12 (quidem < *CM*); 82, 2; prior pater serpens secundus Cain 53, 27; omnibus prioribus et superioribus eius abscisis 66, 23; dum ad priora se quis extendit 82, 11
 priusquam immer *m. Konjunktiv (5 mal)*; antequam *fehlt*
 pro = *ἔπειτα* 17, 17; 56, 13; pro eo quod *ziemlich häufig*; pro eo ut 48, 15; pro magno haberi 39, 12; pro certo habere 56, 11; pro nihilo duxisset 92, 11
 vas probabile elegit hunc virum 55, 28
 Paulus qui apud vos probatissimus habetur 25, 29
 dum (in) me vis probraconicere 45, 2
 nullus procidit super faciem suam 88, 11
 prodigia immer *m. signa verbunden*; *s. signa*
 profer (profers *M*) 30, 11;

vgl. refer (refert C) 33, 27; adfer 88, 24
 si victum se profitetur 80, 10; nonnulli animam et corpus profitentes sensum negant 99, 30
 plurimum in lacrimas profusus est 3, 19
 quae profunda viscerum ob sederant 84, 5
 prohibentium nubere (*unrichtige Übersetzung?*) 57, 25; confisus sum ad explananda haec te non posse prohiberi 64, 20
 prolationes (prolationes *AM*) = *ἀι προβολαί* 21, 25
 nec potuisse aliquid promovere 91, 11
 prope exterminium fiet 25, 17; finis est maledicto proximus 7, 17; proximos fieri benignae ac diviti menti 66, 28
 veteres heretici propemodum* omnes 98, 18
 haec propensius sui intelligentia depravent 64, 28
 propitius esto domine 82, 28
 remeandi ad propria facultatem 3, 30; quod spectat ad propria (proprium *M*) 28, 14; quantum ad propria (proprium *M*) 28, 21; cum in omnibus propriis suis maneat 28, 28; ex propria sua persona 66, 12
 quid prodest (prudeest *A vielleicht richtig*) circumcidenti se et adversum proximum suum pessima cogitanti 70, 27
 a saecularibus iubet protinus (protenus *C* prorsus *M*) conquiescere 49, 17; dignum protinus potuit excerpisse supplicium 84, 2
 si humanum genus interire provenerit 30, 30; si casu aliquo provenerit eum recipi 42, 21; proveniebat facile transgressio 47, 31; quod provenire potest etiam his 54, 16; provenit eum vita defungi 91, 10
 ex Persarum provincia 90, 8; illa provincia (Aegyptus) 90, 25; Babyloniam quae nunc provincia habetur a Persis 91, 13

provincialium salus 84, 3
 prudeest (*statt* prodest) (*A*) 70, 27
 prudentia = *φρόνησις* 15, 25
 pseudopropheta 63, 13
 comparavit sibi puerulum (puerum *CM*) 92, 20
 pugillum plenum solis mihi adfer aut modium plenum 88, 23
 adversum se pugnantes 10, 16; pugnare adversum tenebras 10, 23
 naturam unde pullulaverit indicat 96, 20
 pullus = *ὄρνιθιον* 16, 17 (*bis*); = *πῶλος* 73, 18 (*bis*)
 quadrisole 22, 25 (*C*)
 vos indeclinabiles iudices esse quaeso 79, 5
 ut innotescat quis et unde et qualis est 43, 2; ut agnoscat quis sit et unde et qualis sit 89, 15; *auch sonst nur m. Konj. in indirekten Fragesätzen*: talis . . . qualis 63, 9; 79, 26; 95, 2
 qualiter facta sit vultis ad discere 27, 20; qui nesciat quomodo aut qualiter defunctus est 44, 11; *m. Konj. Fragesatz* 89, 12; 90, 3; 92, 3
 quod quam verum sit demonstrabo 27, 11; quod post multum tempus quam promissum fuerat adesse desideret 43, 19; potius . . . quam 1, 13; 78, 31; magis . . . quam 27, 30; 37, 2; 90, 24
 quamquam videatur 39, 1; *nur hier*
 quamvis nec ego potuerim 64, 21; 68, 24 (*A*)
 quando *Indef.* 5, 9; *sonst* = *‘wann’*
 non quantitate frumenti sciens 43, 21
 quantus in indirekten Fragesätzen *nur mit Konj.*; quantum distare dicit tantum rursus dicit separari 99, 14
 praeparans pretia quantacumque poposcissent 2, 1;

dic quantacumque videntur esse conscripta 46, 16
 dic quare increpavit eos 83, 13
 qui que (qui C) 1, 18; *vgl.* quique 2, 16; 5, 6; 90, 22; 92, 22; 93, 27; 95, 17; quasque 12, 29; quamque 34, 20; quaeque 91, 14; cumque 82, 13; 83, 27; et . . . que 62, 16; et . . . ac . . . que 61, 32; idque 83, 24
 volebat quemadmodum posset 4, 23; intuere quemadmodum confirmat legem 50, 11; quemadmodum si (καθάπερ) *m. Konj.* 10, 16
 qui movet (ὁ κινῶν) laedit (βλάπτει) 17, 24; poterat facere quae voluerat 87, 28; necesse est eum qui plantaverit (τὸν φύτεύοντα) transire 16, 21; qui acciperit (ὁ λαμβάνων) discernit (διακρίνει) 18, 19; *vgl.* 40, 4; 51, 6; 54, 13; qui occiderit (φονεῖσει) erit (ἔσται) 16, 17; qui aedificaverit (οἰκοδομῆι) dispergetur (διασπαράσσει) 16, 23; qui non praestiterit (δίδωσι) subdetur (ζολασθήσεται) 16, 24; *vgl. auch* cum, si; quis est qui extruxit? 39, 8; *vgl.* 36, 17; quis est qui extruxerit 39, 2; qui nec ostendit . . . qui non adfuerit . . . qui non ierit *usv.* 44, 9; qui non legerat diligenter 94, 25; *s.* quippe
 quia *m. Ind. nach* dico 18 *mal;* *nach* scriptum est 4 *mal;* *je zweimal nach:* aio, credo, ignoro, puto, scio, testimonium do, video; *je einmal nach:* addo, certus sum, confiteor, constat, indico, intellego, manifestum est, nescio, nosco, retracto, testimonium fero, trado; *mit Konj. nach* dico 40, 11; 46, 20; 49, 10 (non dico); 87, 24; *nach* aio 56, 15; 82, 3; *nach* intellego 38, 18; 81, 4; *nach* profiteor 40, 7; 57, 17; *nach* certus sum 84, 17; Acta Archelai.

pro certo habere 56, 11; confiteor 52, 26; lego 94, 25; manifesto 55, 19; manifestus est 73, 23; scribo 63, 2; testimonium perhibuimus 85, 2; retractans quia si dicam 28, 10; *vgl.* Archelaus dixit quoniam quod futurum est nescio 30, 33; fides quia non sit iuxta rectam rationem moleste tuli 6, 20; quia deus sit qui dedit 51, 18; quia *causale m. Ind.* 12, 22; 14, 18; 17, 24; 20, 32; 21, 18; 45, 5; sed quia non valet humana natura . . . tamen *usv.* 61, 27; quia artificie indigeat nulli dubium est 34, 22; nulli dubium est (quia sit) unusquisque 52, 24; quia suspensa sunt nulli dubium est 97, 29
 quidam: *s. τι;* velut epylogum quandam 95, 23; sarcinam quandam verborum 97, 27
 quidem *fast immer* = μέν; *s. nec* . . . quidem; siquidem 28, 1; 29, 3; 78, 34; 83, 15; 85, 3; 98, 29
 quin *immer m. potius: verbunden*
 quippe quae continet 25, 12; quippe cum renovetur 25, 16; quippe qui non valeas 80, 9; Eunomius quippe 99, 16
 qui = quis Interrog. 9, 9 (A); *für die LA in CM vgl.* unde et quis vel a quo missus esset 5, 12; 52, 11; 53, 5; 68, 28; 73, 21; 79, 23; 83, 14 (quis C); 89, 15 (C); *m. Ind. in indirekten Fragen 28 mal;* *m. Konj. 19 mal;* quoniam nesciunt quid faciunt (faciant CM) 75, 15; *vgl.* qui omnino nesciunt quomodo defunctus est 44, 11; dicat quis (= uter, *vgl.* 52 11; 79, 23) ex duobus extruxerit et quid agebat unus 39, 9; dicat quam destruxerit prophetiam 61, 2; dicat quae alia dogmata destruxit 61, 2
 si qui = si quis 44, 2; 49, 24; non potest dividere

quid duas substantias 38, 28; *f. si* quis s. si
 quo dominus videat et retribuatur 62, 21; quo idoneus efficeretur adsertor 78, 25; *sonst* = *wohin*
 quod causale, *m. Konj.* 24, 29; 51, 17; 65, 13; 76, 10; 92, 18; *m. Ind.* 23, 4; 55, 21; 92, 11; 97, 9; 98, 26; eo quod *m. Konj.* 1, 17; 34, 33; 51, 16; 52, 17; 61, 21; 66, 19; 84, 1; *nicht m. Ind.:* ex hoc quod, *m. Konj.* 43, 19; *nicht m. Ind.:* ex eo quod; *m. Konj.* 51, 2; *m. Ind.* 29, 23; 38, 18; 45, 26; 59, 11; 78, 4; 83, 12; idcirco quod *m. Ind.* 66, 26; pro eo quod *m. Konj.* 61, 18; 78, 17; 83, 7; *m. Ind.* 24, 11; 51, 15; 83, 12; 88, 24; propter hoc quod *m. Konj.* 48, 4; propter quod *m. Konj.* 20, 25; 26, 2; *m. Ind.* 67, 27; 74, 2; 81, 31; quod *nach Verb. sent. u. decl.:* *m. Ind.* 23, 23; 35, 10; 35, 16; 41, 21; 63, 29; 79, 28; *m. Konj.* 47, 15; 57, 21; 60, 19; 65, 14; 67, 7; 67, 14; 78, 15; 83, 10; 86, 7; 95, 27; 96, 12; 100, 1; quod (= quantum) spectat ad propria 28, 14; in tantum stoliditatis progressum esse diabolum putabimus quod (= ut) non senserit 32, 14; huiusmodi est genus hominum quod indigeat 47, 33; proclamant quod esse non posse 99, 17; *s. Infin.;* sermonem Moysi quod (quo CM) ait 74, 25; *vgl.* de sermone quod dictum est 86, 23
 quomodo *m. Ind. in indir. Fragen* 15, 20; 31, 13; 44, 11; 65, 7; 68, 24; 77, 8; 82, 23; *m. Konj.* 7, 20; 19, 26; 26, 20; 27, 21; 29, 11; 37, 3; 47, 5; 53, 4; 62, 5, 6; 90, 3; 92, 2
 quoniam *causale m. Ind. außervielleicht* 99, 18 *nach Verb. sent. u. decl. m. Ind.* 31, 19; 34, 2; 36, 7; 64, 11; 64, 18 (?); 69, 7; 78,

21; 82, 2; *m. Konj. in O. O.* 55, 3; Archelaus dixit quoniam quod futurum est nescio 30, 33; *vgl. retractans* quia si dicam 28, 10
 quotiens *A* quotiensque *C* quotienscumque *M* 11, 25; *diese Wörter nur hier*
 raptiva mutatione traxerunt 97, 16
 nisi detur ratio duo esse principia 27, 22
 creaturas rationabiles 28, 5
 quaestionem rationabiliter exsolve 86, 6
 si haec reaedifico (aedifico *M*) 25, 30; *vgl. 66, 13*
Reciprocum: adversum se (πρός ἀλλήλους) 10, 16; qui adversum se dicere proponebant 23, 14; qui inter se coniuncti sunt 68, 19; utriusque legis inter sese cognationem 76, 11; cum sibi invicem occurrunt dant sibi dexteram 11, 14; sine se invicem subsistere non possunt quare ea inimica sibi met dices 32, 28; *vgl. 65, 12*; nisi sibi invicem fuerit inserta 35, 7; commune est neque ipsis ad invicem 41, 32; pro se invicem prophetarunt 68, 20; dexteram sibi invicem tradunt 68, 24; unum uni adversantem 9, 19
 denos praecepit reclinari 3, 26
 in ignobilitatem (ignobilitate *ACM*) redigitur 72, 14; 72, 18 (ignobilitate *AM*)
 ut animas ad pristinas reduceret* sedes 98, 21
 confiteatur dualitatis suae in unum refusam esse substantiam 39, 4
 a custodibus refutatus est 43, 23
 regnavit mors in eos 46, 32; *vgl. 48, 1*; regnabat super peccatores 48, 12; *vgl. 48, 21*
 religiosissime deum timens 1, 7
 quae erant graviora relinquerebant 36, 1
 quae sunt reliquiae (λείψανα) animae 11, 20; cum

ceteris reliquiis (reliquis *CM*) 92, 23
 de reliquo 94, 6
 redire ad eum reluctabatur 8, 23
 nisi remedium (remedia *M*) morbus acceperit 25, 21
 Turbonis remoratione non prospera praesagatus 9, 5
 civitatem remuuerabatur (remunerabat *M*) 1, 10; cur non istos remuneratus est 83, 15
 nisi renuntiaret omnibus quae haberet 65, 16; ac si universis pariter renuntietur (renuntientur *CM*) 70, 16
 scelerum poenas rependeret 50, 25
 quibus repensari non possunt divitiae 79, 19
 repperit 9, 3; reppererat 98, 8; repertus 86, 12; 95, 5 (repperitum *C*); 95, 11 (repperitum *C*)
 cum repleta (impleta *M*) fuerit luna 13, 18; et iterum repleri cumbas 13, 20; repleta est animarum (γέμει ψυχῶν) 13, 25; ut domus repleretur ex his 23, 12; repletos intellectu 39, 9; inpleo *immer im übertrag. Sinn*
 restitisti adversum eum 42, 26
 non respuenda est gloria Moysi 72, 20
 ei beatitudinem benedictionemque restituit 81, 19
 lex ultionem peccati retorquebat 49, 23
 ne rei sanguinis inveniatur 63, 25
 ridiculosus (*M*) 87, 20; *sonst ridiculus 3 mal*
 robustum pectus inflectere 82, 21
 rogo *m. Inf.:* 8, 24; 44, 3; 62, 30; 94, 14; *m. Konj.* 56, 13; 63, 5; rogavit divines ut edicerent (discere *A*) 69, 6
 adsumentum panni rudis 33, 12. 19
 rursum *vor Kons. 14 mal; vor Vokalen 8 mal*
 rursum *vor Kons. 8 mal; vor Vokal 1 mal (CM); daher ist*

vielleicht die LA von A 13, 20 in Text zu setzen, aber vgl. adversum

a saecularibus iubet conquiescere 49, 17; non dixit saeculari substantia pauperes sed pauperes spiritu 69, 24; saeculari praeditum potestate 70, 11
 principem saeculi mundi huius deum 24, 22; *w. e. sch. immer = αἰών*; aevum *fehlt*
 cum de eo fama saepissime (saepissima *A < M*) spargeretur 4, 20; saepius 66, 31; saepe *fehlt*; frequenter *5 mal*
 saltem (saltim *M*) 33, 25; 53, 4
 salvator 7, 19; 24, 17. 28; 25, 16; 35, 26; 44, 28; 49, 28; 51, 22; 62, 25; 63, 3; 73, 2; 89, 31. 32
 saluto statt salvo (*A*) 71, 18. 21: = „grüsse“ 22, 24; 78, 9; salvo 24, 24; 41, 6. 12. 15; 45, 14; 49, 15; 75, 4
 sarcinam quandam verbo- rum 97, 27
 viros quinque milia satiavit (saturavit *A*) 75, 7
 satis *4 mal:* satis possumus facere (satisfacere *CM*) 72, 20; satisfacere 79, 23
 haec in tria scinditur* (exciditur *M*) 99, 16
 ad scolas pergere 67, 28; ire ad scolas 68, 26
 in ludis scolaribus 54, 12
 secretius factum apud semet ipsum retractaverat 23, 4
 huius dogmatis sectatores 90, 18
 disputatio iam secundo commota est 90, 9
 secundum (*Praep.*) *35 mal;* cata *fehlt; vgl. iuxta*
 sed: s. ἀλλά, ὁμοῦ; etsi diversa substantia sit sed una persona subsistit 33, 1; si nolis sed scriptura proclamet 85, 15; nullus procidit sed in una hora illa 88, 11

adtententes spiritibus seductoribus 57, 24
 semel absolute 31, 8; de semel 56, 26
 zizaniorum seminatorem 24, 22
 sensus = νόϋς 8, 19; = ἔννοια 15, 25; nec sensum nec animam humanam habuisse dominum 99, 27; sensum id est mentem negant 99, 31
 sera fehlt
 cum a servatoribus hospitiorum interrogaretur 5, 11 quem tantum severum* putant dominum 98, 21
 si est est: *dieser Typus sehr häufig (mehr als 50 mal)*; si non est homo nec tentus est 88, 27; si creditis Moysi crederitis et mihi 77, 15; si hoc possibile est quare non dicamur 29, 8; si capiebat nulla est differentia 41, 34; si esca erat necessaria capiebat 41, 29 (si erat erat 3 mal); si proveniret — qua ratione poterit — si parebat? 42, 21; si expectandum est — inferior est — quod si inferior erit perfectus non erit 63, 9 (si erit erit 5 mal); si non est passus nomen aufertur 84, 14 (um 12 mal); perduravit si cui vires fuerunt 3, 1; si quae indulserunt (indulsere M indulgerent C) praesumpserunt 3, 13 (5 mal); für si fuerit est (erit) s. unten; si admisceantur (ammiscentur M) exterminantur 25, 9; si dicas ostenditur 29, 14 (um 23 mal); si abiciatur capietis 23, 25; si consideretis invenietis 26, 29; si negem expetet (expetit CM) 28, 11; vgl. 37, 23; 38, 4; 41, 23; 63, 14; 74, 14; si nolis proclamat 85, 15 (nur hier); si introduceret erat videre 35, 22 (nur hier); si esset esset fehlt; si fuerit est (erit) usw.: für diesen „Condionalis“-Typus s. Blase, Archiv f. lat.

Lex. u. Gram. Bd. 10. S. 313 ff. Indik. und Konj. Formen sind im Folgenden zusammengegeben: si deceptus fuerit (γίγγεται) effundit (effundet A) (καταχεει) 14, 25; si concusserit (σαλεύσῃ) fit (γίγγεται) 15, 17; si laverit (λουέται) vulnerat (πήσσει) 16, 24; si exierit (ἐξέλθῃ) traditur (tradetur A) (παράδοται) 18, 22; sin ostendero interimenda est 25, 11; neque inhabitator conlocatur si non sit extractum 33, 28; si placuerit indulget 40, 5; vgl. 72, 23; 79, 12; 81, 3; 84, 21; 87, 5; si discusseris (allgemeine 2. Person nur hier w. e. sch.) 99, 31; si quis messuerit (θεοῖζει) demetetur (θεοισθήσεται) — si miserit (βάλλῃ) mittetur (βληθήσεται) — si conspaserit (φροάσῃ) conspargetur (φροαθήσεται) — si coxerit (ὀπτῇσῃ) excoquetur (ὀπτηθήσεται) 17, 18—20; si expresserit adparebit 27, 13; 27, 23; 30, 30; sicut adsuat quis fit — si adsociatum fuerit interiet 33, 11; si dicatur — erit si non acceperit 35, 5; 40, 11; si proveniret poterit si parebat 42, 21; si ostendero confiteberis 47, 15; 52, 28; si protuleris et facias genuisti et diceris 54, 9; vgl. 69, 9; 72, 3; 79, 12; 84, 21; 88, 3; 98, 2; si dixeris fuit et recipit 29, 21; si protuleris et facias genuisti et diceris 54, 9; habuimus si dixeris 81, 2; si gesseris et abieceris 54, 11; si potuerit dico abscederet 97, 31; si voluerit exige iustissimum est 69, 17; si dixerit nolite 58, 2; s. 6; vgl. 57, 14; 64, 30; si pervenisset aiebat 5, 9; si supervenisset quid fiebat 41, 26 (dieser Typus nur hier); si non obtemperasset qua ex causa fuisset 32, 3 (nur hier); contemplerur si non ita se habent 34, 16;

dicat si est iudicium 51, 26; passiones ad deitatem referunt si animam non habuit 100, 2; für si quidem s. quidem; s. auch ac si, si tamen, tamquam si, velut si; vgl. cum, qui
 miror quod sic tam cito transferimini 57, 11; corpus sic de Maria confiteatur ut hoc de caelestibus vindicent 99, 29 (diese Korrelation nur hier)
 sicut = sicut si 33, 11; 42, 33; gewöhnlich = ὡς, s. ὡς; sicut . . . ita 37, 34; 56, 31; sicut . . . ita et 24, 9; 40, 26; sicut . . . ita etiam 23, 20; 84, 25; ita . . . sicut 90, 20
 signaculum exprimere 27, 13; apostolus addit tamquam signaculum quoddam testamenti 58, 25
 dabunt signa magna et prodigia 58, 4; vgl. 58, 13, 31; 59, 13; 68, 21
 universam eius verborum silvam abscederet 97, 32
 similiter = ἴσα 6, 29; = ὁμοίως 20, 22
 similitudinem = ὁμοίωσιν 19, 27; per similitudines dicam 40, 32
 simpliciorum (ἀπλουστέων) magistri 6, 25; simpliciores (ἀπλῆροι) 19, 24
 ne corruptantur sensus vestri a simplicitate (ἀπλοτητος) 56, 31
 simpliciter = ἀπλῶς 6, 30
 rogavit simul uno tempore 69, 6
 sinere (sinire CM) praeceptum 83, 14; sinere (sinerent C) 89, 7
 si anima est et corpus et non solum corpus sine anima 32, 27; non solum . . . verum etiam 45, 9; nec solum . . . sed 50, 1; non solum . . . sed et 50, 19; non solum . . . verum etiam et 55, 24
 deum solummodo nomine appellas 39, 16; trium solummodo sermonum mentionem fecisti 46, 13
 si quid inperitum aut rusticum sonabit oratio 63, 30

quicumque in illum deum (ἐπ' ἐκείνον τὸν θεόν) sperant 21, 17; *vgl.* 21, 18; Moyses in (< C) quem speratis 77, 15; nullum alium venire sperandum est 55, 26

spiritualis 71, 8 (A); *sonst* spiritualis

ex sanguine et carne et reliquis mulierum spurcitiis (δυσωδίας) generatum 7, 24

neutrum eorum quae adseris stat 28, 2; in veritate non stetit 46, 23; si stat ille 80, 11; definitionem in quas 86, 16

sub impietate pietatem videntur inferre 99, 20

qui se doctrinae Archelai subiugavit 23, 21; *vgl.* 83, 26

ad subsolanam partem (ἀπλωτήν) 13, 18

de substantia (οὐσία) patris 13, 21; non nomen mali sed substantia 29, 26; non substantia id est proposito adversarius quis delicit 40, 6; qui distribueret substantiam 43, 26

boni dei subvenitoris* atque melioris filium 98, 20 nihil sufferre poterit adventum 61, 23

locum signatum sufficientibus signaculis 43, 9; sufficienter ostendit 34, 32; 52, 21

volens evomere malignae suggestionis eius cogitata 53, 16; admiratus est audaciam atque inportunam suggestionem 83, 31

umbram sui obiectione generaret 37, 22; ex consortio sui 53, 7; praesentiam sui (suam C) exhibet 93, 21; secundum sui similitudinem 30, 13; inbecillitatem sui ostendunt 39, 26; haec propensius sui intelligentia depravent 64, 28; *s. Reciprocum, αὐτός, ἐαυτός*

sum häufig ausgelassen; videris delirus esse et obliuiscens 28, 15; quia est diabolus inoperans in nobis 50, 31; *vgl.* 53, 6;

ludum gladiatorum erat videre 35, 23; futurum esse 4 mal; fore 2 mal

unam summam* divinitatis efficit 98, 28

super terram (ἐπὶ m. Gen.) 14, 25; super caput (ἐπὶ m. Gen.) 19, 20; gaudere super eum (ἐπ' αὐτόν) 20, 25; = ὑπέρ 81, 32; procidit super faciem suam 88, 11; *in den Acta immer m. Atk.*; super funere Constantini erupit heresis Arriana 99, 11 (*nur hier mit dieser Bedeutung*); super hoc addunt 100, 11

superducitur umbra 37, 16

superest ut deitas passa fuerit 100, 4

cum cognovisset bonus pater tenebras ad terram supervenisse (ἐπιδημηγός) 10, 19

Supinum: animam perditum dedit 41, 10

supra *nur in A* 73, 7; 73, 15 sursum 14, 28; 41, 2

sola malitia sua talem cum protulit 27, 1; quomodo suus fuit homo 31, 31; memor sum transformationis suae 87, 23

hoc tam cruento spectaculo 3, 6; (his) tam sacrosanctis vocibus 85, 9; miror quod sic tam cito transferimini 57, 11; tam . . . quam 26, 7; 33, 6; 64, 24

si tamen *regelmäßig* = ἐγγε; 7, 28; 36, 29; 38, 21; 42, 8; 51, 4; 76, 26; = ἐλ δέ (?) 86, 19

tamquam unius sint utraque doctoris 25, 15; *vgl.* 47, 19; 62, 5; tamquam si *immer m. Konj.* 30, 1; 32, 11; 42, 19; 54, 3; 57, 18; 67, 20; 70, 18; 93, 12

Tempora des Verb.: s. cum, qui, si *usv.*

conversis post terga (tergum M) oculis 3, 10; *das Wort nur hier*

commonet ne terrena sapiamus 62, 24

scisse se differentias gloriae testatur (testat C < A)

72, 15; vox paterna testatur 88, 16

a matre sua in tibun positus 75, 1

dic de fidei titulo 26, 5

tot* . . . quot 98, 27; 99, 25

linguae totius generis cessabunt 61, 21

trans fehlt

memor sum transformationis suae 87, 23

semetipsum transformavit in hominem (homine CM) 86, 11; *sonst immer in hominem*

transfretare (μεταπορθμεύει) animas ad subsolanam partem 13, 18

translatorias cumbas (πορθμεία) 13, 17

calciamenti genus quod trisolium (tresole M quadri-sole C) vulgo appellari solet 22, 25

tum s. tunc

cum . . . tunc (tunc . . . cum) 14, 20; 21, 21. 25; 27, 3. 23; 53, 11; 64, 1; 78, 23; 94, 26; si . . . tunc 50, 2; 52, 28; 80, 10; tunc *allein 25 mal*: cum . . . tum 23, 13 (tunc A); 40, 3; 47, 6 (tum < M); tum *allein nur in CM* 93, 20 (tunc F)

turba 4 mal; turbae 8 mal

vado *nur in Stellen aus dem N. T.*; 44, 29; 99, 4

valde 18 mal

vas electionis 57, 22; vas es Antichristi et neque bonum vas 59, 3

mensuras magnitudinis ac latitudinis vastitatisque 34, 5

vastus *fehlt*

perquirebat causam belli vel quo casu inferiores extiterint 2, 12; unde et quis vel a quo missus esset 5, 12; neque quicquam perscrutantes vel (οὐδέ) discernentes 6, 26; permixtionem vel (ἤτοι) coniunctionem 9, 23; naves vel (ἤτοι) cumbas 13, 17; *vgl.* 32, 18; 39, 8

velut si quis dicat 76, 20

cui et clementius et cum
 venia responsum dare dig-
 natus est 83, 5
 ad iudicium venire 52, 8;
 in notitiam venerit 58, 11;
 non veni solvere legem 65,
 8; veni gladium mittere
 75, 21; ad baptisma venit
 89, 2; in desiderium venie-
 bat 97, 8
 verbo citius 23, 2; verbum
 dei 40, 29; verbum vitae
 62, 20; pro anima inhabi-
 tationem fuisse verbum
 deum 99, 32
 vernaculis inperavit deferre
 3, 23
 vero *fast immer* = δέ
 verum ut (ut vero *M*) 1, 20;
 si qui verum (vero *M*) ro-
 garet 44, 2
 vesper 2, 20; 77, 20; 89, 27
 vespera 5, 9; 37, 25
 primatus sibi vindicare
 (vendicare *CM*) cupientes
 90, 14; *sonst immer* vin-
 dicare
 Marcellus vir notus 8, 17;
 Marcelli viri incliti gratia
 78, 24; vir (*C*) piissimus
 Marcellus 1, 20; 3, 19; *vgl.*
 hospitalissimus Marcellus
 5, 10; viri fratres 23, 17;
 89, 29; 95, 26; viri audi-
 tores 41, 13

virtus *häufig* = δύναμις;
 nullam te video facere vir-
 tutem 59, 11
 si quae propriis indulserunt
 visceribus 3, 13; *vgl.*
 84, 5
 vitriarius 35, 32
 corpus gaudet ab anima se
 vivificatum 33, 8
 numquam ullus (nemo un-
 quam *M*) gustaverit 29, 32
 unanimos (unanimos *M*)
 35, 20
 unigenitum (*μονογενῆ*)
 Christum 7, 23
 pro salute universitatis
 84, 7
 omnium universa quae a
 corpore sunt dicunt esse
 Satanae 99, 7
 unum uui adversantem 9, 19;
 de grege tulit unum hedum
 40, 34; rogavit simul uno
 tempore 69, 6; *s. εἷς*
 aer anima est volatilium
 (*πτερωτῶν*) 17, 24
 volo *nicht m. Konj.*
 urbs 8 *mal*; oppidum *fehlt*
 usque nunc 44, 20; 45, 18;
 56, 26; usque modo 49, 12.
 15; eo usque (*ἀλλοὶ τούτων*)
 7, 22; huc usque 3, 16;
 usque ad 21 *mal*; usque
 nunc 3 *mal*